
Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 122 

 

Data: 04/12/2018 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI SULLE VIE 

COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI 

- UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI AL 

RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E 

DIRETTIVA           

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno quattro del mese di dicembre alle ore diciotto e 
minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna SPATARO. 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 2 di 7 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.122 del 

03/12/2018. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo – Lavori intervento strade comunali – Utilizzo Fondi strutturali Istituto 
Credito Sportivo € 51.277,30” con la quale veniva stabilito di procedere all’utilizzo 
della suddetta somma per interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento 
tratti e pavimentazioni stradali; 
 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 veniva 
nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Giovanni TENUTA; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 0007613 del 26/09/2018 con il quale è stato 
conferito incarico tecnico per la redazione della Progettazione Esecutiva e 
Direzione Lavori al Geom. Giovanni TENUTA; 
 

 

CHE  con deliberazione Giuntale n. 112 del 10/10/2018 si è provveduto all’ 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI” redatto 
dal Geom. Giovanni TENUTA, per il complessivo importo pari ad € 48.376,34 di cui 
€. 39.013,18  per lavori compreso oneri per la sicurezza; 
CHE con  determinazione n. 461/140 del  16/10/2018 si è indetta procedura per l’ 
affidamento  ai sensi dell’m art 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i di cui 
al D.Lgs 56/2017; 
CHE a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento previo invito a n. 
4 operatori economici, in  data 20/11/2018 con determinazione n. 521/160 si è 
proceduto all’ affidamento dell’ intervento all’Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar 
con sede a Rende (CS) in via G. Marconi snc P.I. 01457790788 in qualità di Ditta 
Aggiudicataria ; 
CHE con il medesimo atto si è proceduto alla determinazione del Quadro 
Economico dell’ intervento a seguito delle risultanze della procedura di appalto, e 
con la quale sono state quantificate  le economie conseguenti al ribasso 
praticato pari ad €. 21.504,44; 
Considerato che il progetto iniziale prevedeva in ragione dell’ importo interventi 
parziali sui punti stradali maggiormente ammalorati, ma che ulteriori tratti in 
prosieguo e sulle medesime sedi stradali necessitavano comunque di interventi 
manutentivi; 
CHE risultando  possibile pertanto ai sensi dell’ Art. 106 comma poter eseguire 
lavori supplementari ed integrativi in prosieguo dei lavori originari preventivati, nel 
rispetto del limite del 50% dell’ importo contrattuale aggiudicato, mediante 
l’operatore economico aggiudicatario, senza dover ricorrere a nuovo 
affidamento, ricorrendone le condizioni, le circostanze e la urgente necessità, si è 
ritenuto  dover predisporre  integrazione dei lavori siccome approvati nell’ 
originario progetto, con  maggiori lavori supplementari ed integrativi, richiedendo 
la predisposizione degli elaborati tecnici necessari allo scopo; 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 3 di 7 
 

CHE il  Geom. Giovanni Tenuta incaricato della progettazione e direzione lavori, 
giusto il decreto richiamato, ha predisposto con la richiesta urgenza e tempestività 
il progetto contenente i maggiori lavori supplementari; 
CHE i maggiori lavori vengono realizzati mediante utilizzo di parte delle economie 
conseguenti al ribasso praticato in sede di affidamento; 
CHE il suddetto progetto prevede oltre ai lavori originari, l’esecuzione di lavori 
supplementari e lavorazioni integrative in ragione dell’ importo  netto  di € 
10.693,29 comprensivo degli oneri sicurezza ed al netto dell’ IVA,pari al 50% 
dell’affidamento contrattuale originario giusto quanto disposto dal richiamato art. 
106 comma   7);  
CHE il quadro economico dei lavori supplementari dell’ intervento risulta come di 
seguito costituito; 
 

(A)IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI SUPPLEMENTARI  € 19.849,08 

(B) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO     € 10.343,29 

(C) ONERI PER LA SICUREZZA     €      350,00 

(D) TOTALE LAVORI SUPPLEMENTARI ED ONERI SICUREZZA € 10.693,29 

(E) IVA AL 22% di (D)       €   2.352,52 

(F) TOTALE LAVORI (D)+(E)       € 13.045,81 

 
CHE di conseguenza il quadro economico complessivo comprensivo dei lavori 
supplementari ed integrativi risulta di seguito specificato; 
 

(A)IMPORTO ORIGINARIO LAVORI     € 38.213,18 

(B) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO     € 20.586,59 

(C) ONERI PER LA SICUREZZA     €      800,00 

(D) TOTALE IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   € 21.386,59 

 

(E) IMPORTO LAVORI SUPPLEMENTARI    € 19.849,08 

(F) ONERI PER LA SICUREZZA      €      350,00 

(G)  IMPORTO NETTO LAVORI SUPPLEMENTARI   € 10.343,29 

(H) TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI SUPPLEMENTARI  € 10.693,29 

 

(I) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO    € 32.079,88 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

(J)  I.V.A al 22% di (I)        €   7.057,57 

(K)  SPESE INCENTIVO R.U.P. ART. 113 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  €      780,26 

(L) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  €   7.837,26 

 

(M) ULTERIORI ECONOMIE CONSEGUENTI AL RIBASSO  €   8.458,63 

 

 

CHE vi è pertanto una ulteriore economia dipendente dal ribasso praticato pari 
ad € 8.458,63 

 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 4 di 7 
 

RITENUTO il progetto dei lavori supplementari rispondente alle necessità dell’ ente 
in relazione alle direttive disposte, e pertanto meritevole di approvazione da parte 
di questo Ente in quanto conforme agli interessi ed alle finalità perseguite dal 
medesimo; 
 

DATO ATTO 

- che per l’esecuzione dei lavori supplementari si farà fronte con utilizzo di parte 
delle economie conseguenti al ribasso d’asta a valere sulla somma giacente in 
bilancio quale fondo strutturale (nota prot. 2646 del 26.03.2018 a firma del 
Responsabile Settore Economico Finanziario); 
- Che l’intervento, nel suo complesso, interessa strade comunali,  nella piena 
disponibilità  e di proprietà dell’ Ente e che, non sussiste la necessità di procedure 
espropriative  ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. di cui al DL. 133/2014 conv. In 
legge 164/2014; 
- Che il progetto risulta altresì corredato dalla dichiarazione resa dal Progettista ai 
sensi della Legge 662/96, in atti d’ufficio; 
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 è stato nominato RUP 
il Responsabile del Settore LL.PP.  Geom. Luigi A.Patitucci e Responsabile del 
Procedimento il Geom. Giovanni TENUTA; 
 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241, recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 56/2017; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;  
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

DI APPROVARE il quadro economico dei lavori supplementari  prima specificato e 
contestualmente il quadro economico generale dei lavori richiamato e di seguito 
riportato: 
 

(A)IMPORTO ORIGINARIO LAVORI     € 38.213,18 

(B) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO     € 20.586,59 

(C) ONERI PER LA SICUREZZA     €      800,00 

(D) TOTALE IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   € 21.386,59 

 

(E) IMPORTO LAVORI SUPPLEMENTARI    € 19.849,08 

(F) ONERI PER LA SICUREZZA      €      350,00 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 5 di 7 
 

(G)  IMPORTO NETTO LAVORI SUPPLEMENTARI   € 10.343,29 

(H) TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI SUPPLEMENTARI  € 10.693,29 

 

(I) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO    € 32.079,88 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

(J)  I.V.A al 22% di (I)        €   7.057,57 

(K)  SPESE INCENTIVO R.U.P. ART. 113 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  €      780,26 

(L) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  €   7.837,26 

 

(M) ULTERIORI ECONOMIE CONSEGUENTI AL RIBASSO €   8.458,63 

 
DI DARE ATTO che i lavori supplementari verranno eseguito dall’ affidatario del 
contratto ai sensi di quanto disposto dall’ art. 106 D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed 
integrato dal D.lgs. n. 56/2017; 
DI DISPORRE che l’ulteriore economia riscontrata a seguito del ribasso praticato, 
potrà  essere utilizzata in caso di riscontrate necessità per  fornitura di 
conglomerato bituminoso presso impianto di produzione, da mettere in opera 
anche successivamente all’ ultimazione dell’ intervento;  
DI RIMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile Unico del 

Procedimento e dal Geom Giovanni Tenuta in qualità di progettista e DL.  per i 

conseguenti adempimenti. 

DI DICHIARARE, ad unanimità di voti resi come per legge, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla 
Prefettura; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 6 di 7 
 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 03/12/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 03/12/2018 

 
F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                    

 
 
 
 
 
 

 



Oggetto:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI STRADALI 

SULLE VIE COMUNALI-   LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI - UTILIZZO DELLE ECONOMIE CONSEGUENTI 

AL RIBASSO. APPROVAZIONE  PROGETTO E DIRETTIVA 

 Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Giovanna SPATARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 14/12/2018: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10102 del 14-dic-2018 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Giovanna SPATARO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-dic-2018 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 14/12/2018 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Giovanna SPATARO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 14/12/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Giovanna SPATARO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 14/12/2018 al 29/12/2018 
 
N. 968 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 

 


